
Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  1 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1

PORTARIA Nº 036/2022 2

PORTARIA Nº 037/2022 3

PORTARIA Nº 038/2022 3

PORTARIA Nº 039/2022 4

PORTARIA Nº 040/2022 5

PORTARIA Nº 041/2022 6

PORTARIA Nº 043/2022 7

Portaria n° 42 de 21 de janeiro de 2022. 9

PORTARIA Nº 044/2022 9

PORTARIA Nº 045/2022 10

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  2 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 036/2022

PORTARIA Nº 036/2022

DE 20 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado:

NOME: RODRIGO TIAGO DA SILVA

RG Nº: 45.XXX.XXX-8

CPF N°: 328.XXX.XXX-55

CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 002/2020 - 6º LUGAR

CARGO: MOTORISTA

INÍCIO: 20/01/2022

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 20 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 20 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  3 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

PORTARIA Nº 037/2022

PORTARIA Nº 037/2022

DE 20 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir a pedido a Sra. SILVANA CARLA DO NASCIMENTO ASCENCIO CAMARGO, portadora do
RG nº 32.XXX.XXX-0 e CPF nº 620.XXX.XXX-53, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, à partir de 18/01/2022.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
18/01/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 20 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 20 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 038/2022

PORTARIA Nº 038/2022

DE 20 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  4 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir a pedido a Sra. JENNIFFER DE PAULA AMARAL, portadora do RG nº 55.XXX.XXX-7 e CPF
nº 460.XXX.XXX-07, do cargo de Cuidador, à partir de 19/01/2022.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
19/01/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 20 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 20 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 039/2022

PORTARIA Nº 039/2022

DE 20 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria de Nº 493/2021, passando a designar os servidores, TATIANA SOARES ROCHA, portadora
do CPF nº 219.563.068-03, EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO, portador do CPF nº 406.118.118-12, MIRIAM
JANUÁRIA DA SILVA, portadora do CPF nº 306.742.658-40, CESAR AUGUSTO NAKAZONE LEITE, portador do CPF
nº 438.038.778-06, ANTONIO MANOEL RODRIGUES DA SILVA, portador do CPF nº 388.315.908-55, TIAGO
VIEIRA MESQUITA portador do CPF nº 324.983.008-99, CANDEMAR APARECIDO PONTAROLLO portador do CPF
nº 393.842.528-83, KARINA MOURA BUENO portadora do CPF nº 469.897.718-52 e VINICIUS AYUB DE CAMPOS
ABRAME portador do CPF nº 402.831.728-27 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação
da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, competindo-lhe a prática de todos os atos necessários ao processamento
e julgamento das licitações.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  5 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 20 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 20 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 040/2022

PORTARIA Nº 040/2022

DE 20 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- ALTERAR a Portaria n° 476/2021, nomeando os pregoeiros e equipe de apoio técnico, para atuarem em
licitações na modalidade Pregão desta Municipalidade:

Como Pregoeira (o): MIRIAM JANUARIA DA SILVA inscrita no CPF sob n° 306.742.658-40, EMANUEL HENRIQUE
DO NASCIMENTO inscrito no CPF sob nº 406.118.118-12, TIAGO VIEIRA MESQUITA inscrito no CPF sob nº
324.983.008-99 e TATIANA SOARES ROCHA inscrita no CPF sob nº 219.563.068-03, podendo esta atuar também
como equipe de apoio.

Como Equipe de Apoio: CESAR AUGUSTO NAKAZONE LEITE inscrito no CPF sob nº 438.038.778-06, ANTONIO
MANOEL RODRIGUES DA SILVA inscrito no CPF sob nº 388.315.908-55, CANDEMAR APARECIDO PONTAROLLO
inscrito no CPF sob nº 393.842.528-83, KARINA MOURA BUENO inscrita no CPF sob nº 469.897.718-52 e VINICIUS
AYUB DE CAMPOS ABRAME inscrito no CPF sob n° 402.831.728-27.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  6 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 20 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 20 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 041/2022

PORTARIA Nº 041/2022

DE 20 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 034/2020;

Artigo 2º - Fica instituída a COMISSÃO MUNICIPAL para acompanhamento das atividades do convênio no município de Araçoiaba da
Serra no PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVALEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de Araçoiaba
da Serra e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto n. 44.569, de 22 de
dezembro de 1.999 e alterações posteriores, as seguintes representatividades:

I– LUCIANO JOSÉ AMARAL RIBEIRO, portador do RG nº 18.XXX.XX1 – representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do
Estado de São Paulo;

Suplente: SANDRA REGINA FERREIRA DE LARA, portadora do RG nº 3.XXX.XXX-7 SSP/PR.

II– VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 49.XXX.XXX-7 – representante da Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: TALITA LOPES DOS SANTOS MUNIZ, portadora do RG nº 45.XXX.XXX-9.

III– FLÁVIA MARTINS GEANTOMASSE, portadora do RG nº 22.XXX.XXX-6 – representante do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  7 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Suplente: CAMILA MARTINS CARVALHO LIMA, portadora do RG nº 34.XXX.XXX-2.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 20 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 20 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 043/2022

PORTARIA Nº 043/2022

DE 21 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,
considerando a necessidade de deslocamento para o desenvolvimento de atividades da Secretaria de Saúde desta
Prefeitura Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º- Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzir os veículos da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da
Serra:

VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA SHIGIHARA

Cpf: 391.XXX.XXX-44

JULIETE APARECIDA DE FIGUEIREDO LOBO

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  8 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Cpf: 349.XXX.XXX-27

FAIME JOSÉ MOREIRA JUNIOR

Cpf: 106.XXX.XXX-50

GISELE CRISTINA BONFIM DE ALMEIDA

Cpf: 356.XXX.XXX-02

RAQUEL AFONSO GOMES DA SILVA

Cpf: 149.XXX.XXX-66

RAFAELA PAULI GUERREIRO CAMARGO

Cpf: 395.XXX.XXX-18

PAULA DE SOUZA SILVEIRA PAES

Cpf: 951.XXX.XXX-34

Artigo 2º - Os servidores deverão conduzir os veículos obedecendo as Normas do Código de Trânsito Brasileiro, sob
pena de responsabilização.

Artigo 3º - Os servidores acima citados somente poderão conduzir os veículos para os quais forem devidamente
habilitados.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 21 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 21 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  9 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Portaria n° 42 de 21 de janeiro de 2022.

PORTARIA Nº 42

DE 21 DE JANEIRO DE 2022

“Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a conclusão do procedimento administrativo disciplinar, instaurado pela Portaria 308 de 01 de
julho de 2021”.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a deliberação expedida pela comissão processante, solicitando a prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos.

RESOLVE:

Artigo 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n°
308/2021, a partir de 21 de janeiro de 2022.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registro em livro próprio e publicado por afixação na Divisão de Expediente da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, e disponibilizado no site www.aracoiaba.sp.gov.br,
em 21 de janeiro de 2022.

PORTARIA Nº 044/2022

PORTARIA Nº 044/2022

DE 24 DE JANEIRO DE 2022

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  10 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Exonerar a Sra. CINTIA LARISSA DA SILVA MENDES, portadora do RG nº 54.XXX.XXX-2 e CPF nº
453.XXX.XXX-40, do cargo de Assistente Administrativo, à partir de 24/01/2022, conforme adesão ao
Programa de Desligamento Voluntário, instituído pela Lei Complementar nº 348/2021.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 24 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 24 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 045/2022

PORTARIA Nº 045/2022

DE 24 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Exonerar a Sra. MARIA LEUZA DOS SANTOS, portadora do RG nº 11.XXX.XXX-2 e CPF nº
061.XXX.XXX-51, do cargo de Auxiliar de Serviços, à partir de 21/01/2022, conforme adesão ao Programa de
Desligamento Voluntário, instituído pela Lei Complementar nº 348/2021.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 192 - Te rça -fe i ra , 25 de  ja ne i ro de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  11 de  11 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
21/01/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 24 de janeiro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 24 de Janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.


	SUMÁRIO
	PORTARIA Nº 036/2022
	PORTARIA Nº 037/2022
	PORTARIA Nº 038/2022
	PORTARIA Nº 039/2022
	PORTARIA Nº 040/2022
	PORTARIA Nº 041/2022
	PORTARIA Nº 043/2022
	Portaria n° 42 de 21 de janeiro de 2022.
	PORTARIA Nº 044/2022
	PORTARIA Nº 045/2022

